
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.635

Piracicaba, 06 de outubro de 2015

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.402, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 62.000,00.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2015, assim discriminada:
		 Da dotação:
1)	 03	 03011	 0309200042021	 449052	 Equip. e Material Permanente: 	 R$	 62.000,00

	 Para as dotações:
1)	 03	 03011	 0412200042020	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P.J.:	 R$	 62.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.401, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Fundação Jaime 
Pereira - FUNJAPE, concedida através da Lei n° 5.530/2004.

 		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada 
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Con-
selho Municipal de Saúde de Piracicaba,  constante de fls. 05, do Processo 
Administrativo nº 164.416/2015, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 5.530, de 17 de dezembro de 2004, da FUNDAÇÃO JAIME 
PEREIRA - FUNJAPE, inscrita no CNPJ sob nº 04.677.992/0001-47, com sede 
à Avenida Dr. Paulo de Moraes, n° 312, Bairro Paulista, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de outubro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/15

Aquisição e instalação de divisórias de PVC incluindo mão de obra e materiais.

O Pregoeiro comunica que após disputa, negociação, análise da docu-
mentação apresentada e Parecer da Unidade Requisitante,  tendo como 
participantes as empresas MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS ME, 
GREGORIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP e FENIX FORROS 
E DIVISÓRIAS LTDA EPP,  deliberou por APROVAR e HABILITAR o lote 01 
para a empresa  MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS ME.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
Lei Federal 10.520/02.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Matheus Rovai Monteiro
Pregoeiro

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2015

Aquisição de espingardas cal. 12.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa DEFENCER COM. DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações 
do representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR 
e ADJUDICAR o item 01 para a empresa DEFENCER COM. DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP.
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Matheus Rovai Monteiro
Pregoeiro

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 148/2015

Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação predial 
nas dependências das Unidades Básicas de Saúde

Comunicamos que houve alterações no Edital para readequação do modelo 
de proposta constante no Anexo I. A nova versão já está disponível para 
download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica marcada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 20/10/2015, às 09h.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 183/2015

OBJETO: Aquisição de Materiais e Produtos de Higiene
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2015, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2015, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19)3403-1020

Piracicaba, 05 de outubro de 2015

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 185/2015

OBJETO:  Aquisição  de  veículos 0 Km.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2015 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:20/10/2015 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 10, 11 e 12 outubro de 2015, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Drogal - Farmácia do Povo	 Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926	 3422-4363
Farmáxima Governador	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	 3422-5023
		
	 ALEMÃES/SÃO DIMAS	
Drogaria Farmaderma	 Rua Dona Eugênia, 623	 3422-8947
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Drogal	 Avenida Manoel Conceição, 951	 3421-4043
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840
Drogaria STIPP	 Rua Nilo Peçanha, 760	 3425-1645

Piracicaba,  5 de outubro de 2015. 

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  10 a 16/10/2015 

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	                                               Endereço                                          Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS-CFH
DATA	  VALOR RECEBIDO
01/10/2015	  11.291,64



PIRACICABA, terça-feira, 06 de outubro de 20152

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 84/2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico No. 19526/2015 e de todos os procedimentos 
adotados no presente processo: Notificação de Lançamento No. 70543 e 
Auto de Infração e Imposição de Multa N° 71749.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 29 de Setembro de 2015

CONTRIBUINTE: C.S.A. CALDERARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA
AV. MIGUEL VOLPE NETO, 55 – II DISTRITO INDUSTRIAL - ARARAQUARA/SP 
CEP 14.808-157 – CNPJ:04.064.418/0001-13

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  85/2015.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado con-
forme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de 
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
ze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de Outubro de 2015.

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
19345/1996	 EDUARDO MOISES DE BRITO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7830/1997	 PAULO ROBERTO COIMBRA TARDIVO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12779/2000	 VICENTE SANTANA CORDEIRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
37648/2004	 ROSEMEIRE ANTONIA MACHADO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5212/2002	 MARCIO KANTOVITZ	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3345/2005	 WALDECIR WAINER NOGRUEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9795/2005	 MARCOS SA SILVA SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19371/2007	 PATRICIA HELENA SALADINI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19115/2012	 ADRIANA CRISTINA DA SILVA MARQUES	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140818/2012	 VALTER JOSE TRINDADE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
141571/2012	 LUCAS SIQUEIRA BARBOSA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14889/2014	 LI XIZHAO E ZHU XUQING	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
75418/2015	 VALDINE DE BRITO SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76094/2015	 CLEUSA MARIA GOBBI PAVAN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78054/2015	 DANIEL GOMES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
92352/2015	 FRANCISCO LOPES FALANGHE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
118826/2015	 CARLOS BENTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  86/ 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, rela-
cionado aos Processos Administrativos de Inscrição Cadastral nº 563/1993 e de 
Levantamento Específico n° 82.119/2015, de todos os procedimentos adotados 
nos presentes processos, todos aplicados na data de 01/10/2015: Notificação 
de Lançamento n° 70.559, Notificação de Lançamento de Arbitramento Fiscal 
s/n e Autos de Infração e Imposição de Multa n°s 71.800 e 71.802.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 1 de outubro de 2015

CONTRIBUINTE: ANDRADE SANTOS CAMARGO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E PROMOTORA DE VENDAS S/C LTDA.
RUA DONA SANTINA, 367  – SÃO LUIZ – PIRACICABA/SP
CEP 13405-283– CNPJ 66.836.628/0001-30 – CPD 400611

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 270/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2015

PROCESSO Nº   173.896/2014
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário escolar.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unids. Descrição Marca Valor Unitário Valor Total
01 1.012 Unid. Mesa e cadeira infantil. Maq Móveis R$ 116,99 R$ 118.393,88
02 2.029 Unid. Mesa e cadeira fundamental. Maq Móveis R$ 120,99 R$ 245.488,71

Itens 01 e 02 - Santos & Matinata Móveis Ltda - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2015

Objeto: aquisição de material de construção.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE
MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME 01

FRACASSADO 02

Piracicaba, 02 de outubro de 2015.

José Antonio de Godoy
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2015

Objeto: aquisição de ar condicionado e refrigerador.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)

JW Distribuidora Ltda Me 01 e 02.

Piracicaba, 29 de setembro de 2015.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário  Municipal de Trânsito e Transportes

INFORME
A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes informa 
as tramitações realizadas no período de 01 de Setembro de 2.015, até a 
presente data, em relação a classe dos taxistas do Município de Piracicaba.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº 130.331/2.015 – Heribaldo Gomes de Souza 

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PEMISSIONARIO
Proc. Nº 99.668/2.011 – Benedito Augusto Petrini

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE MOTO-TAXI
Proc. nº 46.656/2.013 – Irineu Gonçalves de Lima Filho

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 90.459/2.009 – Angela Maria Alves 

INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº 147.523/2.015 – Gilmar Silva de Souza

INSCRIÇÃO DE MOT. AUTONOMO PERMISSIONÁRIO - MEI
Proc. Nº 166.645/2.014 – Marcio Aurélio dos Santos

INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 143.211/2.015 – Geraldo Rodrigues dos Santos
Proc. Nº 148.109/2.015 – Fernando Alex de Oliveira

TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº 142.824/2.015 – Ary de Oliveira Monteiro Junior
Proc. Nº 149.066/2.015 – Heribaldo Gomes de Souza

PERMUTA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TÁXI
Proc. Nº 176.058/2.014 – Marcos Henrique Diogo
Proc. Nº 121.972/2.015 - Roberto Jose Palauro 

         Piracicaba, 01 de Outubro de 2.015.

Antonio Fernando Silveira Mello
Vistorias Especiais

          Jorge Akira Kobayaski
Secretario M. De Trânsito e Transportes.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Cirúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. de que foi 
aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente ao pregão eletrônico 112/14. Abre-se vistas ao processo e prazo 
de 10 dias úteis para defesa.

Pacicaba, 05 de outubro de 2015.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Termo de Rescisão Contratual - Contratada: GLOBAL VILLAGE TELECOM 
S/A. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 75.896/2011.
Licitação: Carta Convite n.º 60/2011.
Objeto: Prestação de serviços de acesso dedicado à internet.
Valor: R$ 24.535,32 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e 
trinta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/08/2011.
DA RESCISÃO
Data: 29/09/2015.

Aditamento ao Contrato – Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. – CNPJ 
nº 02.558.157/0001-62 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 56.046/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 99/2010.
Objeto: prestação de serviços de comunicação móvel celular, com forneci-
mento de aparelhos móveis novos, em regime de comodato.
Valor: R$ 41.340,00 (quarenta e um mil e trezentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/07/2010.
DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 56.046/2010 – 1/7.
Valor: R$ 3.621,67 (três mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e 
sete centavos).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 02/09/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. 
– CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 25.457/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 02/2015.
Objeto: execução de obras para reforma da Unidade de Saúde do Bairro 
Campestre, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 147.290,25 (cento e quarenta e sete mil, duzentos e noventa reais 
e vinte e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 16/04/2015.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 25.457/2015-1/1.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 29/09/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: KADIMA ENGENHARIA LTDA - EPP. 
– CNPJ nº 07.543.034/0001-71 (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 144.588/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 53/2014.
Objeto: Elaboração de projetos completos de Unidade de Pronto Atendi-
mento (UPA) na região oeste, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos.
Valor: R$ 96.229,74 (noventa e seis mil, duzentos e vinte e nove reais e 
setenta e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 05/02/2015.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 144.588/2014-1/1.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 16/09/2015.



PIRACICABA, terça-feira, 06 de outubro de 2015 3

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente, Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Municí-
pio determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades 
e responsabilidades em danos ocorridos ao veículo oficial, placas FWV 
1352, prefixo 689, conforme Boletim de Ocorrência nº 5033/2015 – Dele-
gacia Seccional Piracicaba Plantão, objeto do processo com protocolo nº 
165.252/2015, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

IPPLAP
Extrato de Contrato

Modalidade: Licitação – Carta Convite nº: 01/2015 
Contrato n.º: 004/2015 
Processo n.º: 021/2015
Contratado: Job Line Administração de Recursos Ltda-EPP
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação.
Período de Vigência: 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 32.160,00 (trinta e dois mil cento e sessenta reais).
Data de assinatura: 01/10/2015.

Piracicaba, 01 de outubro 2015.

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente

IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

SUSPENSÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 104/2015 - PROCESSO N.º 
1687/2015
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para lim-
peza, descartáveis e higiene pessoal.
A abertura da licitação em epígrafe fica SUSPENSA para retificações do Edital 
e seus Anexos. Ante o exposto e, com fundamento no Parágrafo 4º do Artigo 
21 da Lei nº 8666/93, a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

José Antonio de Godoy
Ordenador de Despesas e Responsável  pelo Expediente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO N.º 08/2015 - CONTRATO N.º 58/2014

PREGÃO N.º 101/2014 - PROCESSO N.º 3131/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o 
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 6,46% 
(seis inteiros e quarenta e seis centésimos por cento).
DOS VALORES
Valor unitário (m²): R$ 0,23 (vinte e três centavos).
Valor total do reajuste: R$ 37.609,46 (trinta e sete mil, seiscentos e nove 
reais e quarenta e seis centavos).
Valor total do Contrato: R$ 988.009,46 (novecentos e oitenta e oito mil, nove 
reais e quarenta e seis centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, §8º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 28/09/2015.

PORTARIA n° 2633
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Ordenador de Despesas 
e Responsável pelo Expediente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, resolve: exonerar de ofício o Sr 
JOSE COSTA VIEIRA, inscrito no RG sob nº 1.900.974 e no PIS/PASEP sob 
o nº 107.947.949.36, a partir de 01 de outubro de 2015, com fundamento no 
artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em Comissão CHEFE DO SE-
TOR DE APOIO ADMINISTRATIVO DA GERENCIA REGIONAL, referência 
salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011.

Piracicaba, 01 de outubro de 2015

Presidente do SEMAE

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO N.º 07/2015 - CONTRATO N.º 37/2013
PREGÃO N.º 92/2013 - PROCESSO N.º 1652/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o 
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SELETIVA SERVIÇOS DE LIMPEZA, PORTARIA E  MANU-
TENÇÃO LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 6,46% 
(seis inteiros e quarenta e seis centésimos por cento).
DOS VALORES
Valor mensal: R$ 4.306,76 (quatro mil, trezentos e seis reais e setenta e 
seis centavos).
Valor total do reajuste: R$ 4.764,92 (quatro mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e dois centavos).
Valor total do Contrato: R$ 149.113,30 (cento e quarenta e nove mil, cento 
e treze reais e trinta centavos)..
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, §8º, ambos da Lei Federal 
n.º 8.666/93.
Assinatura: 28/09/2015.

PROCESSO Nº 1864/2015

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 998 de 052 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1864/2015, contra o servidor Eugênio Ernesto 
Galesi, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão 
dos fatos narrados pela Divisão de Serviços Gerais.

Piracicaba, 02 de outubro de 2015. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
Em cumprimento ao parágrafo 1º. do artigo 3º do Decreto no. 5.483, de 30 de 
junho de 2005, segue abaixo a relação de Bens Patrimoniais, apresentadas 
em  2015, pelos Agentes Políticos desta Casa de Leis,  que tomaram posse 
dia 01/01/20013 com Mandato até 31/12/2016.
Adair Doniani
01 (um) imóvel residencial à Rua Arthur Paulo Furlan, valor  R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais);
01(um) veículo Siena, ano 2010, valor R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e 
quinhentos reais); e
01(um) veículo Ford Courrier, ano 2008, valor 18.000,00 (dezoito mil reais).
André Gustavo Bandeira 
01 (um) veículo Honda Civic, ano 2012/2013, valor de R$ 79.400,00 (setenta 
e nove mil e quatrocentos reais); e
01 (um) terreno, Quadra A, em frente à Rua Bruno Bettoni, do loteamento 
Park Campestre, Bairro Campestre, valor de R$ 93.878,16 (noventa e três 
mil, oitocentos e setenta e oito reais e dezesseis centavos).
Ary de Camargo Pedroso Junior 
01(uma) sala no. 111, no Centro Clínico de Piracicaba, Edifício Corio-
lano Ferraz do Amaral, situado à Av. Independência, 940, valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais);
01(um) apartamento no. 61, no Edifício Maison Cartier, em Piracicaba -  SP, 
em construção pelo sistema de Condomínio Encol S/A,  valor de R$ 64.553,09 
(sessenta e quatro mil quinhentos e cinqüenta e três reais e nove centavos);
Cotas de Capital da Unicred, valor de R$ 13.092,40 (treze mil, noventa e 
dois e quarenta centavos);
Cotas de capital da Unimed de Piracicaba,  valor de R$ 73.813,48 (setenta 
e três mil, oitocentos e treze reais e quarenta e oito centavos);
01(um) imóvel residencial à Rua Luiz Negri, 50,  em Piracicaba - SP,  sendo 
R$ 100.000,00 (cem mil reais) de entrada e o restante financiado através 
sistema financiamento habitacional pelo banco ABN Real S/A., valor de  R$ 
136.604,42 (cento e trinta e seis mil, seiscentos e quatro reais e quarenta 
e dois centavos);
01 (um)  veículo GM Vectra, ano 2005,  valor de R$ 55.000,00 (cinqüenta 
e cinco mil reais);
01 (um) veículo modelo Santa Fé, ano 2010, valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais); 
01 (um) veículo modelo Audi S3/2000, valor de R$ 47.000,00 (quarenta e 
sete mil reais); e
Riachuelo Residencial SPE Ltda., valor de R$ 38.889,00 (trinta e oito mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais).
Carlos Alberto Cavalcante
01 (um) imóvel residencial situado à Rua Quinze, 102, com benfeitorias, 
valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais);  
01 (um) imóvel comercial, situado à Rua Dezesseis, 169, com benfeitorias, 
valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais);  
01 (um) lote de terreno, situado à Quadra E2, no. 37, valor de R$ 67.000,00 
(sessenta e sete mil reais); 
01 (um) imóvel misto, comercial e residencial, localizado à Rua Quinze, valor 
de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais); e
01 (um) veículo Corsa, ano 1997, em nome da cônjuge, valor de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais).
Carlos Gomes da Silva 
01 (uma) casa à Rua dos Monjolos, 101, Bairro Nova Piracicaba, Piracicaba 
– SP., valor de R$ 106.932,95 (cento e seis mil novecentos e trinta e dois 
reais e noventa e cinco centavos); 
01 (um) terreno, localizado nas Glebas Natalinas, em Piracicaba – SP., parte 
da herança pertencente a esposa, valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais);
Linha telefônica, valor de R$ 3.061,50 (três mil sessenta e um reais e 
cinquenta centavos); e
01 (um) Veículo civic LXR, ano 2014, Valor R$ 69.000,00 (sessenta e nove 
mil reais). 

Dirceu Alves da Silva
01 (um) imóvel comercial situado à Rua Anacleto Della Modesta, nº 37, 
Bairro Santa Terezinha, Piracicaba- SP, valor de  R$ 18.369,00 (dezoito mil, 
trezentos e sessenta e nove reais);
01 (um) caminhão 1113, ano 1975, valor de R$ 18.954,80 (dezoito mil, 
novecentos e cinqüenta e quatro reais e oitenta centavos);
01 (uma) maquina Michigan III, ano 1977, valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais);
01 (um) caminhão 13130, VW, ano 1986,  valor de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais);
01 (um) veículo Fiat Estrada Adventure, ano 2010, valor de R$ 48.000,00(qua-
renta e oito mil reais);
01 (uma) retro escavadeira Case 580h, ano 93, valor de 70.000,00 (setenta 
mil reais); e 
01 (um) veículo WV/UP, ano 2014/2015, valor de R$ 25.990,00 (vinte e cinco 
mil, novecentos e nove reais).

Francisco Almeida do Nascimento
Um veículo Ford/Corcel II L, ano 1983, valor de R$ 2.945,00 (dois mil nove-
centos e quarenta e cinco reais).

Gilmar Rotta
100% (cem por cento) das cotas da empresa individual,  Gilmar Rotta ME., 
situada à Rua José Campos Camargo, 75, valor de R$ 1.000,00 (mil reais)
01 (um) veículo Ford/Fiesta flex, ano 2007/2008, financiado, valor de R$ 
25.520,85 (vinte e cinco mil, quinhentos e vinte reais e oitenta e cinco centavos); e
01 (um) terreno, loteamento Jardim caxambu, objeto de inventário usufruto 
em vida, sendo herdeiros de 1/3 do terreno, valor de R$ 11.666,67 (onze mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

João Manoel dos Santos 
01 (uma) casa situada à Rua Virgilio Furlan, 877 - Bairro Paulicéia – Pi-
racicaba-SP, valor de R$ 30.615,00 (trinta mil, seiscentos e quinze reais);
Linha telefônica celular adquirida da telesp, valor de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais);
01 (um) terreno com 360 metros quadrados, localizado à Rua Dom Serafim, 
no Bairro Santa Tereza na cidade de Araçuaí - MG, valor de R$ 5.600,00 
(cinco mil e seiscentos reais); e
01 (um) veículo Hilux CD 4x4  SRV A/T LP, ano 2013, valor de R$ 132.000,00 
(cento e trinta e dois mil reais).

José Antonio Fernandes Paiva 
01 (uma) casa à Rua dos Pixoxós no. 303, Bairro Vila Rezende, em Piracica-
ba – SP, adquirida em 18/08/2010, valor R$ de 259.234,32 (duzentos e cin-
quenta e nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos); e
01 (um) veículo marca nissan, ano 2013, valor de R$ 38.000,00 (trinta e 
oito mil reais).

José Aparecido Longatto 
01 (um) lote de terreno sob o no. 1, quadra B, Jardim Nossa Senhora das 
Graças, Rua Luiz Pedroso de Barros, Bairro Santa Terezinha, Piracicaba - SP, 
valor de R$ 5.327,05 (cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e cinco centavos);
01 (um) veículo VW/Fusca, ano 70, valor R$ 1.927,24 (um mil, novecentos 
e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos);
01 (um) veículo FIAT/UNO, ano 94, valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais); 
02 (duas) casas situada à Rua Ari Barroso, Bairro Santa Terezinha, Piraci-
caba - SP, construídas em 2000, vendida uma delas sob no. 354, em 2009, 
valor R$ 27.995,70 (vinte e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e 
setenta centavos);
01 (um) veículo Fiat Uno Mille, ano 2010, financiado, valor R$ 22.612,88 
(vinte e dois mil, seiscentos e doze reais e oitenta e oito centavos);
01 (uma) motocicleta Honda CG 125 FAN, ano 2008, valor R$ 3.969,00 (três 
mil novecentos e sessenta e nove reais); 
01 (um) automóvel GM / Montana Conquest, ano 2010, valor R$ 30.000,00 
(trinta mil reais); e
01 (um) terreno situado à Rua Túlio Meloto, loteamento Andorinhas, Bairro 
Santa Terezinha,  valor R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e
01 (um) veículo VW/FOX, ano 2013, valor R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).    

José Benedito Lopes 
01 (um) terreno de 265 m2 situado à Rua Prof. Antonio Silveira Campos, 
setor 47 quadra 120, lote 525, valor de R$ 106.800,00 (cento e seis mil e 
oitocentos  reais);
01 (uma) casa situada à Rua Nagib Ismael, 116, com área construída de 
126,12 m2 e a H.C 1 com entrada pela Rua Nagib Ismael, N.116, com área 
construída de 47,00 m2, ambos edificados sobre o lote 29 da quadra D do 
loteamento Jardim Paris, valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais);
01 (um) terreno situado à Rua Celso Galdino Fraga, 181, Nova Piracicaba, 
valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);
01 (um) terreno situado à Rua Ernesto Papini, com área de 300 m2, lote 13, qua-
dra 31, loteamento jardim São Paulo, valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais);
01 (um) imóvel localizado à Rua Emílio Galdi, 264, Jardim Itamaraty, com 
área de 125 m2, valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais); 
Construção no terreno localizado à Rua Celso Galdino Fraga, 181, valor R$ 
248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais); e
Construção no terreno localizado à Rua Ernesto Papini, valor R$196.000,00 
(cento e noventa e seis mil reais).

Laércio Trevisan Junior
01 (um)  veículo Toyota Passeo, valor R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);
01 (um) imóvel residencial situada à Rua Padre Lopes, 629, valor R$ 
80.000,00 ( oitenta mil reais).
01 (um) terreno rural – fração ideal – Bairro: Volta Grande, Valor R$ 6.000,00 
(seis mil reais);
01 (uma) casa situada à Rua Angatuba, 227,    valor de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais); e
01 (um) veículo  Honda Accord, ano 2007, valor R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais).

Luis Antonio Leite
01 (uma) casa situada à Rua Militão Prestes Ferreira, 81, Jardim Boa 
esperança, adquirido da EMDHAP/ CDHU, valor R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais); e
01 (um) veículo Renault Scenic 2.0, ano 2001,  valor R$ 10.200,00 (dez mil 
e duzentos reais).

Luiz Carlos Arruda 
01 (uma) casa situada à Rua esperança,10, Jardim Diana, valor R$ 
220.000,00 (duzentos e vinte mil reais);
01 (um) veículo Citroen C3 AirCross, modelo 2013, adquirido em 12/2012, 
financiado, valor R$ 63.000,00. (sessenta e três mil reais); e
01 (um) veículo KIA Besta, ano 1997, modelo 1998, adquirido em 07/12, 
valor R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Márcia Gondim Carneiro da Cunha Dias Pacheco 
1/3 de um apartamento, edifício Porto seguro, recebido em doação, valor 
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);



PIRACICABA, terça-feira, 06 de outubro de 20154

01 (um) veículo Honda Civic, ano 2010, valor R$ 72.500,00 (setenta e d,is 
mil e quinhentos reais);
01 (um) veículo Honda Fit,  ano 2011/2012, valor R$ 62.000,00 (sessenta 
e dois mil reais); 
01 (um) apartamento da  Construtora PDG- Incorporadora Agra Kauai, 
Residencial Novita, valor R$ 251.177,00 (duzentos e cinqüenta e um mil, 
cento e setenta e sete reais);
50% de um lote de terreno, quadra W, com área de 270,12 m2, loteamento 
Reserva das Paineiras, valor R$ 57.883,49 (cinqüenta e sete mil oitocentos 
e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos);
56,78 % de um lote de terreno, quadra W, com área de 200,00 m2, valor 
R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais);
01 (um) apartamento, condomínio Verano, situado à Rua dos Marins, valor 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais);
50% de um apartamento, situado à Avenida Presidente Wilson, recebido 
por doação, valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais); e
01 (um) veículo Fiat Freemont, ano/mod. 2013/2014, valor R$ 99.000,00. 
(Noventa e nove mil reais);
50% construção de uma casa no terreno no. 05, quadra W, loteamento 
reserva das paineiras – custos das obras em 2014 correspondente aos 
50%, valor R$ 40.000,00  (quarenta mil reais);
01 (um) apartamento em construção –situado em Piracicaba, valor R$ 
156.912,44 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e doze reais e qua-
renta e quatro centavos) e;
01 (um) apartamento em construção – situado em São Paulo, valor R$ 
90.339,00 (noventa mil, trezentos e trinta e nove reais).

Matheus Erler
Cotas de capital da empresa Erler Estacionamento Rotativo de Veículos 
Ltda.-Me, valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais); e
Cotas de capital da empresa Erler Serviços Empresariais Ltda.-Me, valor 
R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) e;
01 (um) veículo Fiat 500 cult ano/mod 2011/2012, placas EWP- 4331, valor 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Paulo Henrique Paranhos Ribeiro 
01 (um) veículo VW/FUSCA, ano 1969, valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais);
01 (um) apartamento financiado localizado no Edifício Noiva da Colina, Rua 
XV de Novembro, 140 – Piracicaba, financiado,  valor R$ R$ 145.000,00 
(cento e quarenta e cinco mil reais);
01 (um) veículo GM/CAPTIVA SPORTE 2.4 ano/ modelo 2011, financiado 
valor R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais); e
01 (um) veículo Ford KA ano 2009, modelo 2010, financiado, valor R$ 
23.000,00 (vinte e três mil reais).

Paulo Roberto de Campos
Não Possui bens Patrimoniais.

Paulo Sérgio Camolesi
01 (uma) casa situada à Av. Rio das Pedras, Jardim Ipanema, valor R$ 
23.622,05 (vinte e três mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinco centavos);
01 (um) lote, situado à Av. Rio das Pedras,  Jardim Aman, valor R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais); e
01 (um) Imóvel Rural localizado no centro de produção agrícola taquaral, 
valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Pedro Luiz da Cruz
01 (um) apartamento no edifício Ouro preto, situado à Rua Treze de Maio, 
valor R$ 41.684,00 (quarenta e um mil, seiscentos e oitenta e quatro reais);
1/41 avos do terreno localizado à Rua Alfredo Guedes, 687, valor R$ 
4.068,10 (quatro mil, sessenta e oito reais e dez centavos);
Construção de Garagem localizada à Rua Alfredo Guedes, valor R$ 4.024,90 
(quatro mil, vinte e quatro reais e noventa centavos);
01 (um) veículo Tucson, 2.0, ano 2012, modelo 2013, valor R$ 67.000,00 
(sessenta e sete mil reais); e
01 (um) veículo Volkswagen Fox Rock in Rio, totalflex, ano 2013, modelo 
2014, valor R$ 42.310,00 (quarenta e dois mil, trezentos e dez reais).

Pedro Motoitiro Kawai
01(uma) motocicleta Honda CG 150 TITAN, ano/modelo 2006, valor R$ 
5.013,00 (cinco mil e treze reais);
01 (um) veículo Volkswagen Space Fox, ano/modelo 2008, financiado, 
valor R$ 22.134,40 (vinte e dois mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos);
01 (um) imóvel situado à Rua Angelina Vieira Frank, Bairro Vila Monteiro,  fi-
nanciado, valor de R$ 45.091,00 (quarenta e cinco mil, noventa e um reais); e
01 (um) veículo Fiat Palio Sporting 1.6, ano/modelo 2012/2013, (Esposa 
Graciane), adquirido em 01/2013, valor R$ 38.990,00 (trinta e oito mil, 
novecentos e noventa reais).

Ronaldo Moschini da Silva
01 (uma) casa residencial situada à Rua Paulo Barella, Terras de Piracicaba, 
adquirido em 01/2013, valor R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais); 
Móveis e utensílios relacionados ao exercício da atividade autônoma, valor 
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);
500 cotas de participação no capital da Sermed Serv. Médicos S/C Ltda., 
valor R$ 612,30 (seiscentos e doze reais e trinta centavos);
225 cotas de capital da firma Servogin Serv. de Obstetrícia e Ginecologia 
S/C Ltda., valor R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais);
Cotas de capital da Unimed Piracicaba Soc. Coop. Serv. Médicos, valor R$ 
43.266,83 (quarenta e três mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta 
e três centavos);
Cotas de capital da Unicred Piracicaba, valor R$ 8.185,33 (oito mil, cento 
e oitenta e cinco reais e trinta e três centavos);
01 (um) Jetsky marca Yamaha, ano de fabricação 2010, valor R$ 25.889,60 
(vinte e cinco mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos);
01 (um) veículo Ford Fusion, ano 2011, financiado, valor R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais);
01 (um) casco para embarcação marca Fibrafort,  valor R$ 36.594,20 (trinta 
e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte centavos);
Motor e acessórios para embarcação, valor R$ 58.200,00 (cinqüenta e oito 
mil e duzentos reais);
01 (um) veículo Hyndai, ano 2010, valor R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais);
01 (um) apto no condomínio residencial mussa gaze, na cidade do Guarujá 
– SP., valor R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais); e
01 (uma) motocicleta marca Suzuki GSX 1300 R, valor R$ 36.000,00 (trinta 
e seis mil reais).

Piracicaba, 02 de outubro de 2015.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

Extrato de Contrato 

Modalidade: Dispensa de Licitação 07/2015.
Contrato nº.  96/2015. 
Processo : 1660/2015.
Contratada : NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda.
Objeto : Contratação de Serviços de Banco de Preços.
Vigência  : 02/10/2015 a 01/10/2016.
Valor  total anual : R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).
Amparo legal: artigo 24, inciso II, Lei Federal 8666/93.
Data de assinatura : 02/10/2015.

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Matheus Antonio Erler
Presidente  

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 98/2015
Contrato n.º: 97 e 98/2015 
Processo n.º: 1554/2015
Contratada: Specialatto Comércio de Alimentos Eirelli – ME e Supermercado 
N.S. Ltda. – ME.
Objeto: Fornecimento Parcelado de Produtos Alimentícios Enlatados para 
o Refeitório desta Casa de Leis.
Período de Vigência: 06/10/2015 a 31/12/2015.
Valor Total: R$ 1.884,00 (um mil oitocentos e oitenta e quatro reais e, R$ 
1.589,30 (um mil quinhentos e oitenta e nove reais e trinta centavos).
Data de assinatura: 06/10/2015.

Piracicaba, 06/10/2015.

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 99/2015 
(Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados) em favor 
da empresa: Specialatto Comércio de Alimentos Eireli - ME, totalizando a 
importância de R$ 6.790,00(seis mil setecentos e noventa reais).

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Matheus Antonio Erler
Presidente

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 100/2015 
(fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados), para esta Casa 
de Leis, em favor da empresa: Supermercado N. S. LTDA - ME, totalizando 
a importância de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Piracicaba, 05 de outubro de 2015.

Matheus Antonio Erler
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

EDITAL RETIFICADO RESUMIDO DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2015

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Av. 07 de Setembro, 
1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, telefone (19) 3439-7800, torna 
público, para conhecimento de interessados, que acha-se aberta a Concor-
rência nº 02/2015, que objetiva a contratação de empresa especializada para 
administração, gerenciamento e fornecimento mensal de cartões eletrônicos, 
magnéticos ou similares, de tecnologia segura e adequada, munidos de senha 
de acesso, chip ou outro método eletrônico para uso pessoal e intransferível, 
conforme as estimativas de: 200 cartões no valor de R$ 300,00; e, 40 cartões 
no valor de R$ 50,00, a serem creditados aos servidores públicos municipais. 
O edital está disponível para consultas no site www.saltinho.sp.gov.br, podendo 
ser retirado gratuitamente no endereço acima, das 8:30 às 11:00 e das 13:30 
às 16:00 horas, de segunda a sexta feira. Os envelopes com a documentação 
e a proposta deverão ser protocolados no Paço Municipal até às 8:50 horas 
do dia 12/11/2015, sendo que a abertura será neste mesmo dia às 9:00 horas. 

Saltinho/SP, 05/10/2015.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO MÊS DE SETEMBRO 2015.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C
Proc 1064/15 – Francisco Alfredo Morato do Canto MEII
Proc 1078/15 – Vera Lucia Protti MEI
Proc 1131/15 – Alex Adriano Brnto MEI
Proc 1150/15 – Luciana Regina Carpim MEI
Proc 1154/15 – Maria de Lourdes dos Santos MEI
Proc 1155/15 – Luis Arnaldo Arthur Junior MEI
Proc 1186/15 – Roberta Erlo Salmasi MEI
Proc 1650/14 – Mariete Pereira MEI
Proc 1204/15 – Roseli Aparecida Regonha Spada MEI
CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
Proc 1076/15 – Menegati Confecções Ltda ME
Proc 1077/15 – Elizabeth Urbano Menegati ME
Proc 1079/15 – Valquiria Zatarim
Proc 1094/15 – Pedon Ambiental Consultoria Ltda
Proc 1121/15 – Vilma Fernandes Soares Silva MEI
Proc 1133/15 – Aparecida Heleni Teixeira Marchi
Proc 1153/15 – Luiz Carlos Vechini Spada
Proc 1154/15 – Maria de Lourdes dos Santos Mariano
Proc 1191/15 – L.R Transporte e Terraplenagem Ltda ME
CERTIDÃO
Proc 112/15 – M&G Mineração de Calcário Ltda
Proc 1141/15 – S.F Treinamentos Ltda
Proc 1146/15 – José Donizete Teixeira
Proc 1147/15 – Transportes Arthur Saltinho Ltda ME
Proc 1148/15 – Supermercado Lopes Ltda ME
Proc 1149/15 – Osmair Antonio Angelelli ME
Proc 1157/15 – Orides Zambetta
Proc 1168/15 – Benedito Teixeira
ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Proc 1088/15 – Arthur & Sixel Ltda
Proc 1089/15 – Florestar Soluções Sócio Ambiental Ltda
Proc 1115/15 – Carlos Alberto Urbano & Cia Ltda EPP
Proc 1202/15  – Supermercado Lopes Ltda ME

Saltinho, 05 de Outubro de 2015.

Eleusa Ap. Bonato de Moraes
Diretora de Finanças e Patrimônio

PORTARIA Nº: 1190, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.015.
(Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) GERALDO CARTOCE JUNIOR do emprego de 
COORDENADOR DE FINANÇAS, e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) GERALDO CARTOCE JUNIOR do 
emprego de COORDENADOR DE FINANÇAS, constante do anexo I da Lei 
Municipal nº 344, de 17 de Julho de 2.006, e suas alterações da Prefeitura 
do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  02 DE OUTUBRO DE 2015.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

EXTRAVIOS
A Empresa CER CONSULTORIA ESTUDOS RODOVIARIOS LTDA, situada 
em Piracicaba/SP, à Avenida Capitão Humberto Aldrovandi, 535 – bairro 
Jardim Monumento, inscrição municipal 613257, isenta de inscrição estadual 
e registrada sob CNPJ 09.268.837/0001-90, comunica o extravio de 04 
talões de notas fiscais, modelo 5-A nº 001 a 200, sendo todas em branco.

LICENÇAS
OTTAN  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA torna público que recebeu da 
CETESB a Renovação da Licença de Operação N° 21006764 , válida até 
30/09/2019, para Equipamentos para transmissão industrial, n.e.; fabricação 
de à Rodovia SP-135 - Piracicaba Tupi, 0, KM 13, Tijuco Preto, Piracicaba.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


